
                                                                                 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 25/29.05.2024 
privind aprobarea unor reduceri procentuale a impozitului pe clădiri și terenuri pentru persoanele care 

fac dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul unui an calendaristic 
 
 
         Consiliul local al comunei Vetiş, întrunit în şedinţă ordinară azi, 29 mai 2024,      
         Luând act de Referatul de aprobare a primarului comunei Vetiș nr. 6.568/17.05.2024 și de 
proiectul de hotărâre nr. 6.569/17.05.2024, în calitate de iniţiator și de  rapoartele compartimentului de 
specialitate și  Avizul comisiei de specialitate al consiliului local Vetiș nr. 21 din 29.05.2024, 
         În baza prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Titlul IX, privind impozitele şi taxele 
locale, cu modificările aduse de Legea nr. 74/2024 privind modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, art. 456 alin. (2^1) – (2^3) și alin. (3), respectiv art. 464 alin. (2^1) – (2^3) și alin. 
(3), 
         În baza prevederilor art. II și art. III din Legea nr. 74/2024 privind modificarea și completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
         Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
         În temeiul art. 129, alin. 2, lit. b) coroborat cu alin. 4, lit. a), respectiv art. 139, alin. 3, lit. a) din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
           adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE : 
 
      Art. 1.  (1) Se aprobă acordarea unei reduceri procentuale de 50 % a impozitului pe clădiri și a 
impozitului pe teren pentru persoanele fizice care au în proprietate o clădire sau teren situate pe raza 
comunei Vetiș și care fac dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul unui an calendaristic, realizate 
în conformitate cu prevederile art. 16 din Legea nr. 282/2005 privind organizarea activității de transfuzie 
sanguină, donarea de sânge și componente sanguine de origine umană, precum și asigurarea calității și 
securității sanitare, în vederea utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare. 
      (2)  Scutirea sau reducerea de la plată impozitului/taxei, stabilită conform alin. (1) se aplică 
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana depune documentele justificative. 
 
      Art. 2.  Pentru obținerea deducerii prevăzută la art. 1, solicitantul va depune odată cu declarația de 
impunere pentru anul în curs Dovada ”Donator de sânge”, eliberat de Centrul de Transfuzie Sanguină 
Satu Mare, sau de oricare alt centru de transfuzie din țară, conform Anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.   
 
      Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Vetiş şi 
Serviciul Buget, Contabilitate, taxe și impozite locale, achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului.    
 
 
 
 
 
 
 



       Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Vetiş, Instituţiei Prefectul judeţului Satu 
Mare şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul official local al comunei Vetiș, pe 
pagina web a comunei Vetiș www.vetis.ro . 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                          Arron VAJDA                                                 Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi-2, Voturi pentru-13, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 
 


